
 
\        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

 
   

1 di 3 

L’anno 2025, il giorno 26	del mese di febbraio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO	
 

DETERMINAZIONE	n.	20	

 

Oggetto: Affidamento diretto servizio per lettura contatori di fornitura acqua potabile, industriale e reflui 

consortili. Periodo gennaio/marzo 2025. CIG:	B5CFBA22BA.  

 

 

PREMESSO	che		
‐	il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla Legge Regionale n. 2/2007 
Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 	

- il Consorzio ASI è proprietario di reti idriche potabili e industriali e di reti fognarie localizzate negli agglomerati 
ASI di “Incoronata” Foggia, di Manfredonia/Monte Sant’Angelo e Lucera a servizio delle industrie ivi insediate; 	

- il Regolamento per la distribuzione di acqua potabile e industriale adottato dall’Assemblea Generale nella seduta 
del 27/6/2013 ed entrato in vigore a far data dall’1/2/2014, prevede l’obbligo da parte delle industrie insediate 
di avvalersi dei servizi idrici consortili;  

 
CONSIDERATO	che		
- l’acqua sia potabile che industriale, nonché quella sversata nella rete fognaria consortile e diretta presso 
l’impianto di depurazione negli agglomerati ASI di “Incoronata” (FG) e di Manfredonia/Monte Sant’Angelo, è pagata 
in ragione del consumo indicato dal contatore posto all’ingresso di ciascuna azienda insediata;  

- è necessario effettuare le letture dei contatori con cadenza mensile, come previsto dall’art. 46 del predetto 
Regolamento, sia per rilevare i consumi registrati sia per la verifica del corretto funzionamento degli apparecchi 
di misura e di eventuali alterazioni di consumi derivanti da perdite lungo la condotta;  

- nell’attuale dotazione organica del Consorzio non vi è personale preposto alla svolgimento delle attività per la 
lettura contatori di fornitura acqua potabile, industriale e reflui;  

- con precedenti determine n. 3 del 28/2/2024, n. 13 del 4/6/2024, n. 27 del 19/8/2024 e n. 36 del 31/10/2024 
sono stati affidati, alla ditta IECI Snc di Foggia, gli incarichi per la lettura dei contatori di acqua potabile e indu-
striale, nonché dei contatori posti all’ingresso della rete fognaria consortile, per un periodo di mesi 3 (tre) per 
ciascuna determina, a far data dal mese di gennaio e fino al mese di dicembre 2024; 

ATTESO	che il compenso per la prestazione richiesta determinato in ragione delle condizioni tarifarrie previste 
nel contratto di cui era risultata aggiudicataria la Società IECI SRL e successivamente risolto per decorrenza dei 
termini fu quantificato per un importo mesile pari a euro 1.291,24 oltre iva, come risulta da precedente contratto 
di cui al PRot. ASI n.1745 del 15 aprile 2022;  

 
RITENUTO	che		
- è necessario prorogare l’affidamento dell’incarico per la lettura dei contatori di acqua potabile e industriale, 
nonché dei contatori posti all’ingresso della rete fognaria consortile, affinché mensilmente possa essere eseguito 
il conteggio dei consumi per poter procedere alla relativa fatturazione periodica, per un periodo di ulteriori 3 (tre) 
mesi, da gennaio a  marzo 2025, in attesa di realizzazione del nuovo progetto per la telelettura dei misuratori di 
portata e, in attesa, di affiancare alla ditta il personale preposto alla gestione dell’impianto depurativo Incoronata 
di Foggia, al fine di rilevare le posizioni dei diversi contatori;  

- nelle more di definizione dell’atto deliberativo e della convenzione, la ditta si era già prestata a svolgere il servizio 
richiesto per il mese di gennaio;  



 
\        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

 
   

2 di 3 

 
PRESO	ATTO	che		
- la somma preliminarmente stimata in € 3.873,72 oltre iva trova imputazione nel Bilancio 2025, lettura contatori 
impianti;  
 
CONSIDERATO		
- che è possibile procedere ad affidamento diretto del servizio in premessa richiamato, alla ditta IECI Snc di Foggia, 
per un ammontare complessivo di € 3.873,72, al netto di IVA e che l’entità complessiva della prestazione è 
ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento diretto per servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice 
Appalti D.Lgs. n. 36/2023;  

	

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 lettera b) “affidamento	 diretto	 dei	 servizi	 e	 forniture,	 ivi	
compresi	i	servizi	di	ingegneria	e	architettura	e	l'attività	di	progettazione,	di	importo	inferiore	a	140.000	euro,	anche	
senza	 consultazione	di	più	operatori	economici,	assicurando	 che	 siano	 scelti	 soggetti	 in	possesso	di	documentate	
esperienze	pregresse	idonee	all’esecuzione	delle	prestazioni	contrattuali,	anche	individuati	tra	gli	iscritti	in	elenchi	o	
albi	istituiti	dalla	stazione	appaltante” 

 

VISTI	e	RICHIAMATI		

- il vigente Statuto consortile;  

- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze;  

 

Ciò premesso, visto e considerato  

 

DETERMINA	

	

1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di RARIFICARE e procedere all’affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio per lettura 
contatori di fornitura acqua potabile, industriale e reflui consortili, alla ditta IECI Snc con sede in Foggia alla Via 
Padre A. Della Bella n. 1, partita IVA n. 00460810716;  

3. di STABILIRE che il compenso per la prestazione richiesta ammonti a complessivi euro 3.873,72 (diconsi 
eurotremilaottocentosettantatre/72), calcolato considerando l’importo di euro 1.291,24 al mese, 
dall’1/01/2025 e fino al 31/03/2025, nel rispetto delle tariffe e disposizioni di legge vigenti in materia;  

4. di dare atto che l’importo di cui alla presente determinazione è a carico delle somme previste a bilancio 
dell’esercizio finanziario 2025 _ mastro di spesa 16.21.5 denominato “LETTURA CONTATORI IMPIANTI”. 

5. di STABILIRE che si procederà alla liquidazione del compenso stabilito di cui sopra, nei confronti della ditta 
IECI Snc di Foggia, in rate mensili posticipate, previa verifica della regolarità da parte del Responsabile del 
Settore Contabilità e Finanze dell’ASI;  

6. di STABILIRE che l’incarico, se ritenuto non più necessario, potrà essere risolto in anticipo in maniera 
unilaterale da parte del Consorzio ASI, mediante semplice comunicazione scritta indirizzata alla ditta, alla quale, 
in tal caso, verrà liquidato l’importo fino al mese relativo alla ultima lettura effettuata. 

 

La presente Determinazione assume la esecutività e operatività successivamente alla sottoscrizione del contratto 

con la ditta affidataria. 

 

 



 
\        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

 
   

3 di 3 

Il Resposanbile del Settore Tecnico 
ing. Luigi Genzano  
 

 

 

Visto di regolarità contabile 
Responsabile Settore Contabilità e Finanza 
rag. Antonella Casolaro 


		2025-02-26T11:17:19+0100
	LUIGI GENZANO


		2025-02-26T11:49:40+0000
	Casolaro Antonella




